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Öz 

Bilimsel araştırmalar sistematik şekilde belirli bir yöntemle bilgilerin toplanması, çözümlenmesi ve 

yorumlanarak raporlaştırılması sürecine dayanmaktadır. Bu süreçte araştırma sonuçları tez, makale gibi 

farklı yayın türleriyle paylaşılabilmektedir. Alana yönelik yapılan her araştırma sonucunda ortaya çıkan 

yaklaşım ve uygulamalar o disipline olumlu katkı sağlamaktadır. Piyano ile ilgili yapılan lisansüstü 

araştırmaların sistematik olarak incelenmesi amacıyla yapılan bu çalışma, piyanoya yönelik yapılan 

çalışmaların genel bir çerçevede raporlaştırılması, sistematik olarak düzenlenmesi ve yapılacak yeni 

çalışmalar için araştırmacılara yardımcı olması açısından önemli görülmektedir. Araştırmada 1987-2017 

arasında, YÖK tez merkezi veritabanında tam metin PDF olarak ulaşılan ve konu içeriği doğrudan piyano 

ile ilgili tezler incelenerek içerik analiziyle çözümlenmiştir. Araştırma kapsamında belirlenen tarama ve 

seçim ölçütleriyle kullanılacak lisansüstü araştırmalar belirlenmiş ve konu içeriği piyano ile ilgili olanlar 

örnekleme dahil edilmiştir. Araştırma örnekleminde yer alan lisansüstü araştırmalar incelenmiş, excel 

programı kullanılarak kodlanmış ve araştırma türünden başlayarak, 17 maddeden oluşan temalar 

incelenmiştir.  
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Abstract 

Scientific researches are based on the process of systematically collecting, analyzing, and reporting by 

interpreting information with a specific method. In this process, research results can be shared with 

different types of publications such as thesis and article. The approaches and practices that emerge as a 

result of every research conducted in the field contribute positively to that discipline. This study, which 

was carried out to systematically examine the graduate studies on piano, is considered important in terms 

of reporting the studies on piano, in a general framework, organizing them systematically, and helping 

researchers for new studies to be made. In the research, between 1987 and 2017, the theses that were 

accessed as full text PDF in the YÖK thesis center database and the content of the subject were analyzed 

by content analysis by examining the piano directly. With the screening and selection criteria determined 

within the scope of the research, the graduate studies to be used were determined and the subjects related 

to piano were included in the sample. Postgraduate studies included in the research sample were 

examined, coded using the excel program, and themes consisting of 17 items starting from the research 

type were examined. 
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Giriş 

Bilimsel araştırmalar sistematik şekilde belirli bir yöntemle bilgilerin toplanması, 

çözümlenmesi ve yorumlanarak raporlaştırılması sürecine dayanmaktadır. Bu süreçte yapılan 

araştırma sonuçları tez, makale gibi farklı yayın türleriyle paylaşılabilmektedir. Bilimsel 

araştırmaların eğitsel olarak başladığı ilk basamak şüphesiz ki lisansüstü eğitim sürecidir. Bu 

süreçte alana özgü bilgi ve becerileri kazanmak ve artırmak için, bilgiyi araştırmak, analiz 

etmek, yorumlamak ve farklı araştırma alanı ile karşılaştırmak önemlidir. Ülkemizde mesleki 

olarak sanat eğitimi veren tüm yükseköğretim kurumları 1982‟de yürürlüğe giren kararname ve 

1983‟te onun yerini alan 2809 sayılı yasa ile YÖK kapsamına alınarak üniversitelere 

bağlanmıştır. Yine 1982 yılındaki „Lisansüstü Öğretim Yönetmeliği‟ ile bu alanda lisansüstü 

eğitim başlamıştır (Uçan, 1996, s.193-199). YÖK‟ün (2016) lisansüstü eğitim öğretim 

yönetmeliği içerisinde yüksek lisans programı, öğrencinin bilimsel araştırma yöntemlerini 

kullanarak bilgilere erişme, bilgiyi derleme, yorumlama ve değerlendirme yeteneğini 

kazanmasını sağlamak olarak tanımlanmaktadır. Doktora programı, öğrenciye bağımsız 

araştırma yapma, bilimsel problemleri, verileri geniş ve derin bir bakış açısı ile irdeleyerek 

yorum yapma, analiz etme ve yeni sentezlere ulaşmak için gerekli becerileri kazandırmakla; 

sanatta yeterlik ise, özgün bir sanat eserinin ortaya konulmasını, müzik ve sahne sanatlarında ise 

üstün bir uygulama ve yaratıcılığı amaçlayan doktora eşdeğeri bir yükseköğretim programı 

olarak tanımlanmaktadır.  

Günümüzde müzik alanında yapılan lisansüstü araştırmalar, araştırma alanına göre çok 

çeşitli olabilmektedir. Ülkemizde müzik eğitimi, konservatuar, müzik bilimleri, müzikoloji ve 

müzik öğretmenliği gibi farklı programlarda verilmektedir. Mesleki alanda düşünüldüğünde 

(Uçan, 2005) üniversitelerin eğitim fakültelerine bağlı, müzik eğitimi anabilim dalları, müzik 

eğitimciliği yönünde, rektörlük bünyesinde devlet konservatuvarları seslendiricilik, bestecilik 

çalgı yapımcılık ve onarıcılık yönünde, Güzel sanatlar fakülteleri müzik bölümleri ise müzik 

alanında araştırma yaparak lisans, yüksek lisans, doktora ve sanatta yeterlik boyutlarında 

akademik eğitim ve araştırma programlarının geliştirilmesinde kapsamlı ve önemli görevler 

yüklenmiştir (aktaran: Sonsel, 2018, s.342). Milli Eğitim Bakanlığı Strateji Geliştirme 

Başkanlığı verileri doğrultusunda Türkiye genelinde 2014 yılında yapılan araştırmada (Öztürk 

ve Dinç, 2016) lisansüstü eğitim almış müzik öğretmeni sayısı 996 olarak belirlenmiş, bunların 

536‟sının tezli yüksek lisans, 448‟inin tezsiz yüksek lisans ve 12‟sinin doktora tezi olduğu 

saptanmıştır.   

Ülkemizde müzik alanında lisansüstü araştırmaların incelenmesine yönelik farklı 

alanları (müzik bilimleri, müzik öğretmenliği vb.), branşları (gitar, flüt, viyola, keman vb.) 

kapsayan araştırmalar (Demirbatır, 2001; Ataman, 2009; Karkın, 2011; Orhan, 2012; Tebiş ve 

Okay, 2013; Çeşit, 2015; Alyörük, 2016;  Öztutgan, 2016; Öztürk ve Dinç, 2016; Sonsel, 2018; 

Soycan ve Babacan, 2019) bulunmaktadır. Örneğin, Demirbatır (2001), bibliyografya 

çalışmasında Yükseköğretim Kurulu dokümantasyon merkezinden aldığı, 1985-2000 yılları 

arasında yapılmış, doğrudan ya da dolaylı olarak müzik alanı ile bağlantılı 199 yüksek lisans, 29 

doktora ve 12 sanatta yeterlik tezinin yer aldığını belirtmiştir. Karkın (2011) ise, 1989-1999 

yılları arasında müzik bilimleri alanında yapılmış lisansüstü tezleri incelediği aratırmasında 

Yükseköğretim Kurulu‟nun tez arşivinde 107 yüksek lisans, 21 doktora ve 6 sanatta yeterlik 

tezlerine ulaşmıştır. Farklı branşlarda araştırmalardan örneğin Orhan (2012) sadece viyolonsel 

alanında Türkiye‟de 1992-2011 yılları arasında, 21 farklı üniversitede 60 yüksek lisans, 10 

doktora ve 5 sanatta yeterlilik tezinin yer aldığını belirtmiştir. Tebiş ve Okay (2013) 1989-2012 

yılları arası keman ve viyola konulu lisansüstü tezleri incelediği araştırmasında, 22 farklı 

üniversitede 172‟si yüksek lisans, 28‟i sanatta yeterlik ve 24‟ü doktora olmak üzere 224 tezin 

yapılmış olduğunu tespit etmiştir. Alyörük (2016) gitar ile ilgili araştırmasında, YÖK Tez 

Merkezinde taranan, 1986-2015 yılları arasında Türkiye‟de 120 araştırmadan 89‟unun yüksek 

lisans, 23‟ünün doktora ve 8‟inin sanatta yeterlik tezi olduğunu saptamıştır. Sonsel (2018) 
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araştırmasında 1994-2017 seneleri arasında viyola alanında 41‟i yüksek lisans, 14‟ü sanatta 

yeterlik ve 2‟si doktora tezi olmak üzere 57 tezi incelemiştir.  

Müziğin öğretiminde en yaygın ve yararlı çalgılardan biri olan piyano, sabit perdeli, 

entonasyon zorluğu ve bozukluğu olmayan, ses sınırı geniş ve her türlü ajilitenin yapılabildiği, 

armonik-polifonik bir eşlik çalgısıdır (Yönetken, 1996, s.69). Sanat eğitiminin bir kolu olan 

müzik eğitiminde piyano branşı ülkemizde amaca, kapsama ve içeriğe göre farklı şekillerde 

düzenlenmektedir. Profesyonel boyutta piyanist yetiştirmek amacından başlayarak, müzik 

bilimcisi, müzikolog, müzik eğitimcisi vb. gibi çok farklı alanlarda hem eğitim aracı hem de iyi 

bir eşlik çalgısı olarak kullanılmaktadır. Alan eğitimindeki araştırmalar sonucunda ortaya çıkan 

yaklaşım ve uygulamalar o alana katkı sağlamaktadır. Piyano ile ilgili yapılan lisansüstü 

araştırmaların sistematik olarak incelenmesi amacıyla yapılan bu çalışma, piyanoya yönelik 

yapılan çalışmaların genel bir çerçevede raporlaştırılması, sistematik olarak düzenlenmesi ve 

araştırmacılara yapılacak yeni çalışmalar için yardımcı olması açısından önemli görülmektedir. 

1. Yöntem 

1.1. Araştırmanın Modeli 

Bu araştırma, içerik analizi modelinde tasarlanmış ve veri toplama yöntemi olarak 

doküman analizi kullanılmıştır. İçerik analizinde yapılan işlem temelde birbirine benzeyen 

verileri kavramlar ve temalara göre bir araya getirmek ve anlaşılır biçimde düzenleyerek 

yorumlamaktır (Yıldırım ve Şimşek, 2000, s.162). Özellikle sosyal bilimler alanında sıklıkla 

kullanılan içerik analizi, belirli kurallara dayalı kodlamalarla bir metnin bazı sözcüklerinin daha 

küçük içerik kategorileri ile özetlendiği sistematik, yinelenebilir bir teknik olarak tanımlanabilir. 

İçerik analizi ile kitap, kitap bölümü, mektup, tarihsel dokümanlar, gazete başlıkları ve yazıları 

hatta görüşme, tartışma, konuşma, sohbet, tiyatro gösteriler de incelenebilir (Büyüköztürk, Kılıç 

Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2008, s.263).  

1.2. Araştırmanın Evren ve Örneklemi 

Araştırma içerisinde kullanılacak lisansüstü çalışmaları belirlemek amacıyla tarama ve 

seçim ölçütleri belirlenmiş, 06.06.2017 tarihinde bu ölçütlere göre, YÖK tez merkezi 

veritabanında PDF olarak, 1987-2017 arasında ve başlığında “piyano” bulunan tezler (n:269) 

içerisinde tam metin olarak ulaşılan ve konu içeriği doğrudan piyano ile ilgili olanlar örnekleme 

dahil edilmiştir. Araştırma kapsamında incelemeye alınan tezlerden PDF olarak ilk ulaşılabilir 

olan yıl 1995 olmuştur. Lisansüstü araştırmaları kapsayan tezlerin incelenmesine yönelik 

yapılan bu araştırmada amaçlı örnekleme yöntemlerinden önceden belirlenmiş ölçütlere göre 

seçim yapıldığından ölçüt örnekleme kullanılmıştır. Bu örnekleme yöntemi önceden belirlenmiş 

ölçütleri karşılayan bütün durumların çalışılmasına dayalı temel anlayışa sahiptir. Buradaki 

ölçütler bir ölçüt listesi olarak daha önceden hazırlanmış olabilir ya da araştırmacı tarafından 

oluşturulabilir. (Yıldırım ve Şimşek, 2000, s.73). Bu doğrultuda YÖK veri tabanında PDF 

olarak bulunmayan eski tarihli tezler ile yazar tarafından veritabanında erişime kapatılmış olan 

tezler (n:19) analiz kapsamı dışında tutulmuştur. Araştırma örnekleminde yer alan (n:250) tezin 

incelenmesi sonucunda konu kapsamında doğrudan piyano ile ilgili olmayan tezler de (n:14) 

çıkarılmış ve analiz sürecine geçilmiştir. Araştırmanın içeriğini oluşturan soruların 

hazırlanmasında daha önceki çalışmalar incelenmiş, kapsam geçerliğini sağlamak amacıyla daha 

önce içerik analizi çalışması yapmış alan uzmanı başka bir araştırmacı tarafından bu ölçütlerin 

araştırma problemini çözmede uygunluğu sorulmuştur. Araştırmacı ve uzman tarafından 

değerlendirilen sorular içerisinden 17 alt problemde karar verilmiştir. Analiz sürecinde 

araştırma örnekleminde yer alan 236 lisansüstü tez (bkz:EK-1) excel programı kullanılarak 

kodlanmış ve tezler yılı, araştırmacının cinsiyeti, üniversite ve enstitülere göre dağılımı, 

araştırmanın türü, araştırmanın yöntemi ve deseni, konusu, örneklem grubu, veri toplama aracı 

ve veri analiz yöntemi, katılımcı sayısı, deneysel araştırmalarda uygulama yapılan grup, ders, 

uygulama süresi, deneysel uygulama grubu sayısı ve veri analiz yöntemine göre tablolaştırılarak 

incelenmiştir.  
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1.3. Verilerin Toplanması ve Analizi 

Araştırmada hedeflenen olgu ve olaylar hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin 

analizini kapsayan doküman incelemesi (Yıldırım ve Şimşek, 2000, s.140) yoluyla elde edilen 

veriler içerik analizi kullanılarak çözümlenmiştir. Belirlenen ölçütlere uygun olarak lisansüstü 

tezler incelenerek excel programında tablolaştırmıştır. Sonraki aşamada çalışmaların ölçütlere 

uygunluğu ve ulaşılabilirliğine göre tekrar incelenerek örneklemde yer alan tezlere karar 

verilmiş, başka bir araştırmacı tarafından kapsam dışında tutulan tezlerin incelenmesi istenmiş 

ve bu yolla araştırmanın iç geçerliği ve güvenirliği sağlanmaya çalışılmıştır. Tarama ve ikinci 

bir uzman görüşü sonucunda konu kapsamına girmeyen 14 tez çıkarılmıştır. Bu tezlerin üç 

tanesi flüt-piyano eserlerinin flüt icrasına dayalı incelemesi, üç tanesi ses eğitiminde kullanılan 

piyano eşikli halk türkülerinin incelemesi, ikisi keman piyano sonatında keman çalma tekniği ve 

müzikal analiz incelemesi, bir tanesi piyano için yazılmış halk türkülerinin iki gitar 

düzenlemesi, biri yaylı orkestrasında fagot, arp, piyano için konçerto incelemesi, biri obua 

piyano sonatında obua tekniğinin incelemesi, biri Brahms eserlerindeki korno keman piyano 

üçlüsünün teknik analizi, biri cazın piyano üzerindeki matematiksel analizi ile fraktal geometri 

ilişkisi ve son olarak barajların dolu savak kapasitelerini arttırmada kullanılan labirent ve piyano 

tuşu tipi savakların incelenmesi ile ilgilidir. Araştırma sorularının on tanesi bütün lisansüstü 

tezleri kapsamakta, ikisi veri analiz birimi ve örneklem grubu olan araştırmaları kapsamakta ve 

beş tanesi deneysel araştırmaları kapsamaktadır. Araştırma kapsamında yer alan sorular 

şunlardır: 

Lisansüstü tezlerin yıllara göre dağılımı nedir? 

Lisansüstü tezlerin yapıldığı üniversitelere göre dağılımı nasıldır? 

Lisansüstü tezlerin yapıldığı enstitülere göre dağılımı nasıldır? 

Lisansüstü tezleri yapan araştırmacının cinsiyetine göre dağılım nasıldır? 

Lisansüstü tezlerin araştırma türüne göre dağılım nasıldır? 

Lisansüstü tezlerin araştırma yöntemine göre dağılımı nasıldır? 

Lisansüstü tezlerin araştırma desenine göre dağılımı nasıldır? 

Lisansüstü tezlerde kullanılan veri toplama araçlarına göre dağılım nasıldır? 

Lisansüstü tezlerin örneklem grubuna göre dağılımı nasıldır? 

Lisansüstü tezlerde kullanılan veri analiz yöntemine göre dağılım nasıldır? 

Lisansüstü tezlerin ortalama katılımcı sayısına göre dağılım nasıldır? 

Deneysel araştırmaların uygulama süresi (uygulama sayısı) nedir? 

Deneysel araştırmalarda uygulamanın yapıldığı dersler nedir? 

Deneysel araştırmalarda uygulamaya katılan katılımcı sayısı nedir? 

Deneysel araştırmalardaki uygulama grubu nedir? 

Deneysel araştırmalardaki desen nasıldır? 

Lisansüstü tezlerin araştırma konusuna göre dağılımı nasıldır?  

Bu kategorilere göre içerik analizi yapılan örneklemde yer alan lisansüstü tezler tek tek 

birkaç kez okunarak temalar oluşturulmuştur. Bu 17 temanın (sorular) her biri için eğer varsa alt 

temalar da oluşturulmuştur. Örneğin, araştırma deseni içerisinde deneysel ya da betimsel desen 

kullanan araştırmalar ve alt temaları gerçek deneysel, yarı deneysel desen vb. şeklinde 

tasarlanmıştır. Temalar oluşturulduktan sonra 236 tez tekrar okunarak mevcut kategori ve 

temalara göre kodlanmıştır. Bütün kodlamalar bittikten üç gün sonra araştırmacı tarafından 

kategori ve temalara göre tekrar kodlama yapılmış ve iç tutarlık (güvenirlik) sağlanmaya 
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çalışılmıştır. Her iki kodlamadaki tutarlık Miles ve Huberman‟ın (1994) güvenirlik formülü 

kullanılarak hesaplanmış ve uyum yüzdesi %95 aralığında bulunmuştur. On kodlamadaki farkın 

birisi enstitü, birisi cinsiyet (her iki cinsiyette de kullanılan ortak ad olduğu için), beşi desen 

(tezlerde yazılan desen ve yapılan uygulama tutarlı olmadığı için), biri yöntem (yazılan deneysel 

yöntem ile uygulamada deneysel desen bulunmadığı için) ve ikisi deneysel desendeki uygulama 

grubu ve sayısı kategorisinde ortaya çıkmıştır. Daha sonra kategoriler ve temalar excel 

programında kodlanarak tekrarlanma sıklığına göre frekans (f), yüzde (%), standart sapma ve 

ortalama değerleri kullanılarak hesaplanmış, tablolaştırılarak yorumlanmıştır.  

2. Bulgular 

Bu bölümde lisansüstü tezler araştırma yılı, üniversite ve enstitülere göre dağılımı, 

araştırmacının cinsiyeti, araştırmanın türü, araştırmanın yöntemi ve deseni, konusu, örneklem 

grubu, veri toplama aracı ve veri analiz yöntemi, katılımcı sayısı, deneysel araştırmalarda 

uygulama yapılan grup, ders, uygulama süresi, deneysel uygulama grubu sayısı ve veri analiz 

yöntemine göre tablolar halinde sunulmuş ve yorumlanmıştır.   

2.1. Lisansüstü Tezlerin Yıllara Göre Dağılımı 

Tablo 1. Lisansüstü tezlerin yıllara göre dağılımı 
Yıl f % 

1995 1 0,4 

1996 1 0,4 

1997 2 0,8 

1998 5 2,1 

1999 3 1,3 

2001 6 2,5 

2002 9 3,8 

2003 5 2,1 

2004 11 4,7 

2005 5 2,1 

2006 18 7,6 

2007 19 8,1 

2008 12 5,1 

2009 22 9,3 

2010 28 11,9 

2011 14 5,9 

2012 14 5,9 

2013 20 8,5 

2014 15 6,4 

2015 12 5,1 

2016 13 5,5 

2017 1 0,4 

Toplam 236 100 

Yapılan lisansüstü tezlerin yıllara göre dağılımı incelendiğinde, 1995 ile 2017 yılları 

arasında PDF olarak ilk ulaşılabilir olanı 1995 yılına aittir. İncelenen 236 çalışmadan 28‟inin 

2010 yılı (%11,9), 22‟sinin (%9,3) 2009 yılı, 20‟sinin (%8,5) 2013 yılı içerisinde olduğu 

görülmektedir. Bulgular doğrultusunda, lisansüstü araştırmaların 2010 yılına kadar miktar 

olarak ciddi artış gösterdiği, 2013 yılından itibaren ise miktarın giderek azaldığı söylenebilir.  
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2.2. Lisansüstü Tezlerin Yapıldığı Üniversiteler 

Tablo 2. Tezlerin yapıldığı üniversitelere göre dağılımı 
Üniversite f % 

Gazi Üniversitesi 50 21,2 

Mimar Sinan Üniversitesi 22 9,3 

Dokuz Eylül Üniversitesi 17 7,2 

Necmettin Erbakan (Selçuk) Üniversitesi 14 5,9 

İstanbul Üniversitesi 12 5,1 

Marmara Üniversitesi 12 5,1 

Trakya Üniversitesi 12 5,1 

Hacettepe Üniversitesi 11 4,7 

Abant İzzet Baysal Üniversitesi 9 3,8 

Erciyes Üniversitesi 9 3,8 

Anadolu Üniversitesi 7 3,0 

Uludağ Üniversitesi 6 2,5 

Atatürk Üniversitesi 6 2,5 

İnönü Üniversitesi 5 2,1 

Cumhuriyet Üniversitesi 5 2,1 

İstanbul Teknik Üniversitesi (İTÜ) 4 1,7 

Haliç Üniversitesi 4 1,7 

Pamukkale Üniversitesi 4 1,7 

Afyon Kocatepe Üniversitesi 3 1,3 

Niğde Üniversitesi 3 1,3 

Ondokuz Mayıs Üniversitesi 3 1,3 

Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi 3 1,3 

Karadeniz Teknik Üniversitesi 3 1,3 

Kocaeli Üniversitesi 2 0,8 

Yaşar Üniversitesi 2 0,8 

Yüzüncü Yıl Üniversitesi 1 0,4 

Süleyman Demirel Üniversitesi 1 0,4 

Balıkesir Üniversitesi 1 0,4 

Ankara Üniversitesi 1 0,4 

Çukurova Üniversitesi 1 0,4 

Bilkent Üniversitesi 1 0,4 

Yeditepe Üniversitesi 1 0,4 

Ordu Üniversitesi 1 0,4 

Toplam 236 100,0 

Piyano alanında yapılan lisansüstü tezlerin 33 farklı üniversiteye dağıldığı 

görülmektedir. Buna göre incelenen tezlerin 50‟si (%21,2) Gazi Üniversitesi‟nde, 22‟si (%9,3) 

Mimar Sinan Üniversitesi‟nde, 17‟si (%7,2) Dokuz Eylül Üniversitesi‟nde, 14‟ü (%5,9) 

Necmettin Erbakan (Selçuk Üniversitesi) Üniversitesi‟nde, 12‟si (%5,1) İstanbul 

Üniversitesi‟nde, 12‟si (%5,1) Marmara Üniversitesi‟nde, 12‟si (%5,1) Trakya Üniversitesi‟nde 

ve 11‟i (%4,7) Hacettepe Üniversitesinde yapılmıştır. Dağılım incelendiğinde ilk sıralarda yer 

alan üniversitelerin çoğunluğunun ülkemizde müzik alanına yönelik (konservatuar, müzik 

eğitimi vb.) açılan lisansüstü bölümlerin ilk örnekleri olduğu söylenebilir. Bununla birlikte 

YÖK tez veri merkezinde piyano anahtar kelimesiyle aramada yer alan ancak tam metine 

ulaşılamayan tezlerin üniversite dağılımı incelendiğinde ilk tezlerin yıllara göre dağılımı şu 

şekildedir: Gazi Üniversitesi 1987, Marmara Üniversitesi 1987, İstanbul Üniversitesi 1992, 

İnönü Üniversitesi 1993, Selçuk Üniversitesi 1996, Hacettepe Üniversitesi 1996, Mimar Sinan 

Üniversitesi 1996. Analiz sonucunda en fazla lisansüstü tezin Gazi Üniversitesinde olması, 

tarihsel olarak ülkemizde açılan ilk müzik eğitimi kurumu olması nedeniyle doğal bir sonuçtur. 

Cumhuriyet tarihimizde „müzik öğretmeni‟ yetiştirmek amacıyla Ankara‟da 1924 yılında açılan 

Musiki Muallim Mektebi, orta öğretime öğretmen yetiştirmeyi ve çoksesli müziği eğitime 

yerleştirmeyi amaçlıyordu. Bu kurum 1936 yılında yeniden yapılandırılarak Gazi Eğitim 

Enstitüsü‟ne bağlandı. 
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2.3. Lisansüstü Tezlerin Yapıldığı Enstitüler 

Tablo 3. Tezlerin enstitülere göre dağılımı 

 f % 

Fen Bilimleri Enstitüsü 9 3,8 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 113 47,9 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 87 36,9 

Sağlık Bilimleri Enstitüsü 2 0,8 

Güzel Sanatlar Enstitüsü  24 10,2 

Müzik ve Sahne Sanatları Enstitüsü 1 0,4 

Toplam 236 100 

Tezlerin yapıldığı enstitülere göre dağılım incelendiğinde, sosyal bilimler enstitüsünde 

113 (%47,9), eğitim bilimleri enstitüsünde 87 (%36,9), güzel sanatlar enstitüsünde 24 (%10,6), 

fen bilimleri enstitüsünde 9 (%3,8), sağlık bilimleri enstitüsünde 2 (%0,8), müzik ve sahne 

sanatları enstitüsünde ise 1 (%0,4) tezin olduğu ve altı farklı enstitüye dağılıdığı görülmektedir. 

Araştırma kapsamında analiz edilen tezlere göre, Fen bilimleri enstitüsündeki tezlerin biri hariç 

(Ünal, Z.O. 2008, Marmara Üniversitesi) diğerlerinin 1995-2001 yılları arası yapıldığı, sosyal 

bilimler enstitüsündeki ilk tezin (Bucak, S., 1995, Mimar Sinan Üniversitesi, sosyal bilimler 

enstitüsü) 1995 yılında yapıldığı, eğitim bilimleri enstitüsündeki ilk tezin (Çevik, D.B., 2002, 

Dokuz Eylül Üniversitesi) 2002 yılında yapıldığı, güzel sanatlar enstitüsündeki ilk tezin  

(Gedikli, A.S., 2006, Dokuz Eylül Üniversitesi) 2006 yılında yapıldığı ve müzik ve sahne 

sanatları enstitüsünde yapılan tezin (Önal, E., 2005, Bilkent Üniversitesi) 2005 yılında yapıldığı 

saptanmıştır. Bu sonuç doğrultusunda önceden çoğunlukla üniversitelerin fen bilimleri 

enstitüsünde olan müzik eğitimi veren kurumlar, 2001 yılından itibaren araştırma yaptığı bilim 

alanına göre açılan eğitim bilimleri, sosyal bilimler ve güzel sanatlar enstitülerine bağlandığı 

söylenebilir. Sağlık bilimleri enstitüsünde yapılan iki tezin (Erdal, G., 2005 ve Zeybek, A., 

2013) Beden Eğitimi ve Spor Anabilim Dalı ile Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizik Tedavi ve 

Rehabilitasyon Programında yapıldığı ve piyanoda kas iskelet sistemi ile motorik özelliklere 

yönelik araştırmalar olduğu saptanmıştır.  

2.4. Lisansüstü Tezlerin Araştırma Türü 

Tablo 4. Tezlerin türüne göre dağılımı 

 f % 

Yüksek Lisans 161 68,2 

Doktora 47 19,9 

Sanatta Yeterlik 28 11,9 

Toplam 236 100 

Tezlerin araştırma türüne göre dağılım incelendiğinde, yarıdan fazlasının (%68,2)  

yüksek lisans tezlerinden oluştuğu, diğerlerinin ise %19,9‟unun doktora ve %11,9‟unun sanatta 

yeterlik tezlerinden oluştuğu saptanmıştır. Üniversitelerde ilk olarak açılan genellikle yüksek 

lisans programı olduğu için ortaya çıkan bu sonuç normal bulunmaktadır. Üniversitelere göre 

tez türleri dağılımı incelendiğinde 33 üniversiteden 31‟i yüksek lisans programı (2 üniversitede 

sadece sanatta yeterlik programına ait tez var), 12‟si doktora ve 8‟i sanatta yeterlik programı 

yürütmektedir. Her üç programdan da lisansüstü tez türü olan sadece iki üniversite (Dokuz 

Eylül ve İstanbul Üniversitesi) bulunmaktadır. Bunun nedeni bu üniversitelerde birden fazla 

müzik alanına yönelik bölüm (müzik bilimi, müzikoloji, konservatuar, müzik eğitimi vb.) 

bulunduğu içindir. Ortaya çıkan bir diğer sonuca göre yüksek lisans tezi bitiren araştırmacıların 

ortalama üçte birinin lisansüstü doktora ve sanatta yeterlik programını bitirdiği söylenebilir. 

Ulaşılabilir ilk sanatta yeterlik tezinin 1995 yılında (Bucak, S., 1995, Mimar Sinan Üniversitesi, 

sosyal bilimler enstitüsü), ilk yüksek lisans tezinin 1996 yılında (Kalyoncu, N., 1996, Abant 

İzzet Baysal Üniversitesi, sosyal bilimler enstitüsü) ve doktora tezinin 1997 yılında (Berki, T., 

1997, Gazi Üniversitesi, fen bilimleri enstitüsü) yapıldığı saptanmıştır. 
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2.5. Lisansüstü Tezleri Yapan Araştırmacının Cinsiyeti 

Tablo 5. Araştırmacının cinsiyetine göre dağılımı 

  f % f % 

Kadın 

YL 100 67,6 

148 62,7 DR 26 17,6 

Sanatta Yeterlik 22 14,9 

Erkek 

YL 61 69,3 

88 37,3 DR 21 23,9 

Sanatta Yeterlik 6 6,8 

Toplam 236 100 

Lisansüstü tezlerin cinsiyete göre dağılımı incelendiğinde, tezlerin %62,7‟sinin kadın, 

%37,3‟ünün ise erkek araştırmacılar tarafından yapıldığı saptanmıştır. Bu sonuca göre, müzik 

alanında piyano ile ilgili araştırmalara kadın araştırmacıların daha fazla yoğunlaştığı ya da ilgi 

duyduğu söylenebilir. Tezin türüne göre cinsiyet dağılımı incelendiğinde 161 yüksek lisans 

tezinden 100‟ü (%67,6) kadın, 61‟i (%69,3) erkek araştırmacılar tarafından, 47 doktora tezinden 

26‟sı (%17,6) kadın, 21‟i (23,9) erkek araştırmacılar tarafından ve 28 sanatta yeterlik tezinden 

22‟si (%14,9) kadın, 6‟sı (%14,8) erkek araştırmacılar tarafından yapıldığı saptanmıştır. Bu 

sonuçlara göre yüksek lisans ve sanatta yeterlik tezlerini kadınların daha fazla tercih ettiği 

söylenebilir.   

2.6. Lisansüstü Tezlerin Araştırma Deseni 

Araştırma desenine göre lisansüstü araştırmalar Saban (2009) tarafından yapılan çoklu 

zekâ kuramı (ÇZK) ile ilgili Türkçe çalışmaların incelenmesi adlı makalesindeki araştırma 

deseni ölçütü dikkate alınarak yapılmıştır. Bunun nedeni araştırmaların yöntem ve türleri farklı 

şekillerde sınıflandırılabilmektedir. Genel olarak araştırmaların amacına, çalışma alanına, 

zamana, verilerin nicel ya da nitel olmasına ve kullanılan yöntem ve tekniklere göre farklı 

özellikleri dikkate alınmaktadır (Karakaya, 2014, 58). Bu araştırmada ölçüt alınan desende; 

herhangi bir alana ilişkin konuyu eleştirel bir yaklaşımla bir bütün olarak ele alan literatür 

taraması çalışmaları; bir durumu saptamaya ya da açıklamaya yönelik nitel, nicel ve karma 

yöntemlerin kullanıldığı betimsel araştırmalar; bir uygulamanın etkisini belirmek için nitel, 

nicel ve karma yöntemlerle gerçekleştirilen deneysel araştırmalar; basılı, görsel vb. 

materyallerin sistematik bir şekilde belirli kategoriler bakımından tematik olarak analiz eden 

içerik analizi araştırmaları; uygulamaya dönük materyal, etkinlik, program vb. geliştiren model 

geliştirme araştırmaları olarak sınıflanmıştır (Saban, 2009, 845). 

Tablo 6. Tezlerin araştırma desenine göre dağılımı 

Araştırmanın Deseni  f % 

Literatür Taraması  87 36,9 

Betimsel Araştırma  93 39,4 

Deneysel Araştırma  31 12,3 

İçerik Analizi Araştırması  9 3,8 

Model Geliştirme  7 3,0 

Saha Araştırması  1 0,4 

Karma Araştırmalar 
Betimsel ve Deneysel Araştırma 7 3,0 

Literatür Taraması ve Betimsel Araştırma 1 0,4 

Toplam  236 100 

Tablo 6 incelendiğinde betimsel desende 93 tezin (%39,4), literatür taramasına dayalı 

desende 87 tezin (%36,9), deneysel desende 31 tezin (%12,3), içerik analizine dayalı desen ile 9 

tezin (%3,8), model geliştirme deseninde 7 tezin (%3,0), karma desende yapılmış 8 tezin (%3,4) 

ve saha araştırmasına dayalı bir tezin (%0,4) olduğu saptanmıştır. Bu sonuca göre literatür 

taraması ve bir durumu saptamaya yönelik betimsel araştırma deseni kullanan tezlerin 

çoğunlukta olduğu söylenebilir. Analiz sonucunda araştırma deseni ile tezlerin türü 

karşılaştırıldığında literatür taraması deseninde 60, betimsel araştırma deseninde 84 yüksek 
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lisans tezi olduğu saptanmıştır. Saha araştırması desenindeki bir tezin yüksek lisans 

programında yapıldığı, betimsel ve deneysel karma desende yapılan 6 tezin doktora, bir tezin 

sanatta yeterlik programında olduğu, model geliştimeye yönelik 5 doktora tezi, 2 yüksek lisans 

tezi olduğu ve deneysel desende yapılan tezlerin 22‟si doktora programında, 9‟u yüksek lisans 

programında yapılmıştır. Bu sonuçlar doğrultusunda sanatta yeterlik tezlerinin büyük çoğunluğu 

(%85,7) literatür taramasına dayalı, doktora tezleri ise deneysel (%44,5), karma (%12,8), 

betimsel (%21,3) ve model geliştirme (%10,6) desenlerinde yapıldığı görülmektedir.  

2.7. Lisansüstü Tezlerin Araştırma Yöntemi 

Tablo 7. Tezlerin araştırma yöntemine göre dağılımı 

Araştırmanın Yöntemi f % 

Nicel Yöntem (İstatistiksel analizlerin yapıldığı araştırmalar) 102 43,2 

Nitel Yöntem (Gözlem görüşme ve doküman analizine dayalı araştırmalar) 105 44,5 

Karma Yöntem (İki ve daha fazla yöntemin birlikte kullanıldığı araştırmalar) 11 4,7 

Diğer (Tematik, metodolojik ya da kronolojik değerlendirmelerin yapıldığı derleme 

araştırmalar)  

18 7,6 

Toplam 236 100 

Lisansüstü tezlerin araştırma yöntemlerine göre dağılım incelendiğinde nicel yöntem ile 

102 (%43,2), nitel yöntem ile 105 (%44,5), karma yöntemlerin kullanıldığı 11 (4,7) ve derleme 

araştırmaların yapıldığı 18 (7,6) tezin olduğu saptanmıştır. Bu sonuç nicel ve nitel yöntemlerin 

benzer düzeyde kullanıldığını göstermektedir. Araştırma yöntemlerinin araştırma desenine göre 

karşılaştıması yapıldığında derleme araştırmaların tamamının literatür taraması deseninde 

olduğu, içerik analizi ve saha araştırmalarının tamamı nitel araştırma yöntemiyle yapıldığı 

saptanmıştır. Nicel yöntemin çoğunlukla betimsel (%65,7) ve deneysel (%27,6) araştırmalarda 

kullanıldığı, nitel yöntemin ise literatür taraması (%67,6), betimsel (%17,6) araştırmalarda 

kullanıldığı söylenebilir.  

2.8. Lisansüstü Tezlerde Kullanılan Veri Toplama Araçları 

Tablo 8. Tezlerin veri toplama aracına göre dağılımı 

Veri Toplama Araçları f % 

Gözlem Formu (uygulamaya dönük video destekli, yapılandırılmış) 35 13 

Görüşme Formu (yapılandırılmış, yarı yapılandırılmış) 33 12,2 

Doküman Analizi (kitap, metot, basılı nota, albüm, fotoğraf vb.) 95 35,2 

Anket (görüş belirlemek için açık ve kapalı uçlu sorular) 69 25,6 

Test (performansı ölçmek için geliştirilmiş çoktan seçmeli vb. test) 16 5,9 

Ölçek (öğrenme stilleri, tutum ölçeği vb.) 22 8,1 

Toplam 270 100 

Veri toplama aracı dağılımı incelendiğinde, lisansüstü tezlerde kullanılan 6 farklı veri 

toplama aracı ortaya çıkmış, 236 tezde toplam 270 veri toplama aracı kullanıldığı saptanmıştır. 

En sık kullanılan veri toplama araçları doküman analizi (%35,2), anket (%25,6), gözlem formu 

(%13) ve görüşme (%12,2) formudur. Ölçek ve test gibi geliştirilmiş, geçerlik güvenirlik 

yapılmış ölçme araçlarının daha az kullanıldığı görülmektedir. Bunun nedeni alana yönelik 

performans testlerinin ve geliştirilmiş ölçeklerin az olmasından, diğer alanlarda geliştirilmiş 

ölçeklerin bu alanda kullanımının uygun olamamasından ve alana özgü ölçek geliştirme 

çalışmalarının hem eğitim bilimleri hem de istatistik alanlarında uzmanlık istemesinden dolayı 

araştırmacıların bu çalışmalara yönelmemesinden kaynaklandığı düşünülmektedir.  
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2.9. Lisansüstü Tezlerin Örneklem Grubu 

Tablo 9. Tezlerin Örneklem Grubuna Ait Dağılımı 
Örneklem Grubu f % 

Kitap, metot, nota vb. basılı materyaller 92 36,2 

Üniversite öğrencileri 78 30,7 

Piyano öğretim elemanları ve piyano öğretmenleri 48 18,9 

AGSL öğrencileri 13 5,1 

Piyanist, korrepetitör (solist-icracı) 6 2,4 

İlköğretim birinci ve ikinci kademe öğrencileri 3 1,2 

Okul öncesi öğrencileri 3 1,2 

İlköğretim müzik öğretmenleri 3 1,2 

Müzik kurumlarındaki yöneticiler 2 0,8 

Piyano akordör 2 0,8 

Piyano öğretim programı 1 0,4 

Yaylı çalgı öğretim elemanları 1 0,4 

Dinleyici 1 0,4 

Müzik kurumları 1 0,4 

Toplam 254 100 

Tezlerde yer alan örneklem grubu dağılımı incelendiğinde, %36,2‟sinin kitap, metot, 

nota vb. materyaller olduğu, %30,7‟sinin üniversitelerin müzik bölümlerindeki (konservatuar, 

güzel sanatlar, müzik öğretmenliği) öğrenciler olduğu, %18,9‟unun piyano öğretim elemanları 

ve piyano öğretmenleri olduğu ve %5,1‟inin güzel sanatlar lisesi öğrencileri olduğu 

görülmektedir. Dağılıma göre kalan yüzdelik kısım ilköğretim, orta öğretim kademesi 

öğrencileri, piyanistler, korrepetitörler, akordör, öğretim programı, kurumlar ve dinleyicilerdir. 

Bu sonuca göre piyano ile ilgili araştırmaların büyük çoğunluğu örneklemini materyal inceleme 

ve üniversite ile lise bünyesindeki öğretim elemanı ve öğrenciler üzerinde yoğunlaştırdığı 

söylenebilir.  

2.10. Lisansüstü Tezlerde Kullanılan Veri Analiz Yöntemi 

Tablo 10. Tezlerde kullanılan veri analiz yöntemine göre dağılım 

Veri Analiz Yöntemi f % 

Betimleyici İstatistik Yöntemleri (f, %, vb.) 49 13,4 

Yordaıcı (İlişkisel) İstatistik Yöntemleri (Korelâsyon, anova, t-testi, vb.) 56 25,7 

Betimsel Analiz 85 39,0 

İçerik Analizi 16 4,4 

İkonografik analiz (görsel sanat eseri analizi) 1 0,5 

Karma Analiz Yöntemleri 

Betimleyici istatistik ve betimsel analiz 3 1,4 

İlişkisel istatistik ve betimsel analiz 5 2,3 

İlişkisel istatistik ve içerik analizi 3 1,4 

Toplam 218 100 

Tezlerde kullanılan veri analiz yöntemleri incelendiğinde, 236 tez içerisinde 218‟inin 

veri analiz birimi kullandığı, 18 tezin tematik, metodolojik ya da kronolojik değerlendirmelerin 

yapıldığı derleme araştırmalar olduğu saptanmıştır. Dağılıma göre tezlerin %39‟unun nitel 

araştırma veri analizi yöntemlerinden betimsel analizi, %4,4‟ünün içerik analizini ve %0,5‟inin 

ikonografik analizi kullandığı görülmektedir. Nicel araştırma veri analiz yöntemlerinden 

betimleyici istatistik kullanan araştırmalar %13,4, ilişkisel istatistik yöntemleri kullanan tezler 

%25,7 ve karma analiz yöntemi kullanan tezler ise %5,1‟dir. Bu sonuca göre nitel ve nicel veri 

analiz yöntemleri araştırma yöntemine paralel olarak benzer oranlarda dağılım göstermektedir.  

2.11. Lisansüstü Tezlerdeki Ortalama Katılımcı Sayısı 

Tablo 11. Lisansüstü tezlerdeki katılımcı sayısı 

Katılımcı Sayısı 
n Minimum Maksimum Ortalama Ss 

203 1 1142 65,70 137,41 
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Lisansüstü tezlerdeki örneklemde yer alan katılımcı sayıları incelendiğinde 203 

araştırmada minimum 1 kişi, maksimum 1142 kişi, ortalama kişi sayısının 65 olduğu 

görülmektedir. Bu sonuç özellikle betimsel araştırmalarda her ne kadar örneklemin sayısal 

azlığını ortaya çıkarsa da, müzik alanına yönelik evren-örneklem, alana özel araştırmalar 

yapılma durumu ve hatta deneysel araştırmalar düşünüldüğünde bu dağılımının ortalama 

düzeyde olduğu söylenebilir.  

2.12. Deneysel Araştırmalarda Uygulama Süresi  

Tablo 12. Deneysel araştırmalardaki uygulama süresi 

Uygulama Süresi 

  n Minimum Maksimum Ortalama ss 

Deneysel Desen 31 
38 1 30 7,31 5,61 

Karma Desen 7 

Deneysel desende uygulama yapan araştırmalardaki uygulama süresi (uygulama sayısı) 

incelendiğinde, deneysel çalışmaların 1 ile 30 uygulama arasında yapıldığı ve ortalama 

uygulama sayısının 7 uygulama olduğu görülmektedir. Bu sonuç deneysel çalışmalardaki 

uygulamaların daha uzun uygulama sürecine yayılması gerektiğini göstermektedir.  

2.13. Deneysel Araştırmalardaki Katılımcı Sayısı  

Tablo 13. Deneysel araştırmalardaki katılımcı sayısı 

Katılımcı 

Sayısı 

  n Minimum Maksimum Ortalama ss 

Deneysel Desen 31 
38 10 66 22,42 11,65 

Karma Desen 7 

Deneysel desen uygulayan tezlerdeki katılımcı sayıları incelendiğinde 10 ile 66 kişi 

arasında değişmekte olduğu ve ortalama katılımcı sayısının 22 olduğu görülmektedir. Bu sonuca 

göre deneysel desendeki ortalama katılımcı sayılarının uygulama örneklem alanı 

düşünüldüğünde sayısal olarak normal düzeyde olduğu söylenebilir. 

2.14. Deneysel Araştırmalardaki Uygulama Grubu  

Tablo 14. Deneysel araştırmalardaki uygulama grubunun dağılımı 

Uygulama Yapılan Grup  F % 

Yükseköğretim kurumlarında müzik eğitimi alan öğrenciler 30 78,9 

AGSL kurumlarında müzik eğitimi alan öğrenciler 3 7,9 

Okulöncesi (anaokulu) öğrencileri 1 2,6 

İlköğretim birinci ve ikinci kademe öğrenciler 4 10,5 

Toplam 38 100 

Deneysel araştırmalardaki uygulama grubu dağılımı incelendiğinde %78,9 ile büyük 

çoğunluğunun üniversitelerdeki müzik bölümlerinde eğitim alan öğrenciler olduğu, kalan 

yüzdelik dilimde ise %10,5‟inin ilköğretim kademesi öğrencileri, %7,9‟unun güzel sanatlar 

lisesi müzik öğrencileri ve %2,6‟sının okulöncesi öğrencileri olduğu ortaya çıkmıştır. Uygulama 

alanı dağılımında ortaya çıkan bu sonucun nedeni olarak, üniversitelerde piyanonun eğitim aracı 

olarak her zaman kullanılması, piyano alanında örneklem yoğunluğunun üniversitelerde olması, 

uygulamaların bu kurumlarda kolaylıkla yapılmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. Buna 

ek olarak üniversitelerdeki deneysel araştırma uygulamalarının diğer milli eğitim kurumlarına 

oranla gerekli izin ve uygulama kolaylığı bakımından daha hızlı ve rahat yapılabilmesine 

bağlanmaktadır.  
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2.15. Deneysel Araştırmalardaki Uygulamanın Yapıldığı Dersler 

Tablo 15. Deneysel araştırmalardaki uygulama derslerinin dağılımı 

Uygulama Yapılan Ders f % 

Müzik eğitimi veren ilköğretim, lise ve üniversitelerdeki piyano dersi 32 84,2 

Okulöncesi kurumlarda verilen müzik dersi 1 2,6 

Müzik eğitimi veren yüksek öğretim kurumlarındaki eşlik dersi 2 5,3 

İlköğretim kurumlarındaki müzik dersi 3 7,9 

Toplam 38 100 

Tablo 15 incelendiğinde piyano konu alanı ile paralel olarak uygulama derslerinin 

%84,2 ile büyük çoğunluğu piyano dersinde, %7,9‟u ilköğretim müzik dersinde, %5,3‟ü eşlik 

dersinde ve %2,6‟sı okulöncesi müzik dersinde yapılmıştır.  

2.16. Deneysel Araştırmalardaki Desen  

Tablo 16. Deneysel araştırmalardaki deneysel desen dağılımı 

Desen f % 

Gerçek Deneme Modelleri 
Ön-Son Test Kontrol Gruplu Model 29 76,3 

Son Test Kontrol Gruplu Model 4 10,5 

Deneme Öncesi Modeller Tek Grup Ön-Son Test Model 3 7,9 

Yarı Deneme Modelleri Ön-Son Test Eşitlenmemiş Kontrol Gruplu Model 2 5,3 

Toplam 38 100 

Tablo 16‟daki deneysel desen dağılımı incelendiğinde %76,3‟ünün gerçek deneme 

modellerinden ön test son test kontrol gruplu modelde, %10,5‟inin son test kontrol gruplu 

modelde, %7,9‟unun deneme öncesi modelleden tek grup ön test son test modelde ve 

%5,3‟ünün yarı deneme modellerinden ön test son test eşitlenmemiş kontrol gruplu modelde 

yapıldığı ortaya çıkmıştır. Bu sonuca göre yapılan deneysel araştırmaların büyük çoğunluğunun 

gerçek deneme modeli ile gerçekleştiği görülmektedir.   

2.17. Lisansüstü Tezlerin Araştırma Konusu  

Tablo 17. Lisansüstü tezlerin araştırma konusuna göre dağılımı 
Konular f % 

Piyano eserlerinin (sonat, konçerto, füg vb.) form, teknik ve müzikal açıdan incelenmesi/analizi 80 33,9 

Mesleki müzik eğitimi veren kurumlarda ve AGSL‟de piyano eğitiminin genel durum 

değerlendirmesi 
26 11,0 

Eğitim kuramları ve modellerinin (bilgiyi işleme, çevrilmiş öğrenme, problem çözmeye dayalı 

öğrenme, öğrenme stratejileri, öğrenme stilleri, öz düzenlemeli öğrenme modelleri, mikro öğretim ve 

analitik ezberleme yaklaşımları) piyano eğitiminde öğrencinin performansına, tutumuna ve/veya 

başarısına etkisi 

25 10,6 

Çağdaş Türk piyano eserlerinin sınıflaması, Türk halk türkülerinin ve Türk müziği kaynaklı eserlerin 

piyano eğitiminde kullanılması 
17 7,2 

Piyano tekniğine yönelik kazanım, başarı ve durum değerlendirmesi, etüt egzersiz çalışmaları 15 6,4 

Piyano için yazılmış başlangıç metotlarının incelenmesi 11 4,7 

Piyanonun eşlik çalgısı olarak kullanımı, işlevsel ve doğaçlama eşlik becerisinin önemi ve 

geliştirilmesi  
10 4,3 

Okulöncesi ve ilköğretim dönemde piyano eğitiminin önemi ve kullanılan özel öğretim yöntem ve 

materyaller 
7 3,0 

Piyanoda armoni, kontrpuan, poliritim, polifoni ilişkisi ve çalma becerisine etkisi 6 2,6 

Piyano eğitiminde pedal kullanımına yönelik araştırmalar 5 2,1 

Piyanoda ekoller ve pedagojik yaklaşımlar  4 1,7 

Piyano eğitiminde caz müziği ve armonisinin kullanımı 4 1,7 

Piyanoda deşifre çalma düzeyi, deşifre çalışma tekniklerinin çalma becerisine etkisi 4 1,7 

Piyano eğitiminde performans ölçme ve buna yönelik ölçek geliştirme çalışması 3 1,3 

Piyano ile bilgisayar, video, müzik yazılım programlarının kullanımı  3 1,3 

Barok dönem piyano müziği ve süslemelerin çalışma teknikleri 3 1,3 

Piyano dersine yönelik model geliştirme çalışmaları 2 0,8 

Piyano eğitiminde karşılaşılan bedensel rahatsızlıklar ve alınabilecek önlemler 2 0,8 

Piyanonun bakım, onarım ve akorduna yönelik çalışmalar 2 0,8 

Piyano eserinin askeri bandoya uygun orkestrasyon çalışması 2 0,8 
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Türkiye ve Azerbaycan piyano eğitim programlarının karşılaştırması 1 0,4 

Mozart piyano koçertolarına çerçeve kadans modeli oluşturma çalışması 1 0,4 

Halkevlerinde yürütülen piyano eğitimi çalışmaları 1 0,4 

Osmanlı döneminde yazılmış piyano eserlerinin incelenmesi 1 0,4 

Piyano eşlikli performanslarda eşlikçinin deneyim, beceri ve uyum düzeyi 1 0,4 

Toplam 236 100 

Lisansüstü tezlerin konularına göre dağılımı 25 farklı kategoride sınıflanmıştır. Buna 

göre piyano ile ilgili 80 araştırma (%33,9) piyano eserlerinin form, teknik ve müzikal açıdan 

analizine dayanmaktadır. Mesleki müzik eğitimi veren kurumlarda ve güzel sanatlar liselerinde 

piyano eğitiminin genel durum değerlendirmesini yapan 26 (%11,0) araştırma, eğitim kuramları 

ve modellerinin piyano eğitiminde öğrenci başarısına etkisini araştıran 25 (%10,6) çalışma, 

çağdaş Türk piyano eserlerinin sınıflaması, Türk halk türkülerinin ve Türk müziği kaynaklı 

eserlerin piyano eğitiminde kullanılması üzerine 17 (%7,2) araştırma, piyano tekniğine yönelik 

kazanım, başarı ve durum değerlendirmesi, etüt egzersiz çalışmalarını içeren 15 (%6,4) 

araştırma, piyano için yazılmış başlangıç metotlarını inceleyen 11 (%4,7) ve piyanonun eşlik 

çalgısı olarak kullanımı, işlevsel ve doğaçlama eşlik becerisinin önemi ve geliştirilmesi üzerine 

10 (%4,3) araştırma bulunmaktadır. 

Sonuç Tartışma ve Öneriler 

Piyanoya yönelik lisansüstü tezlerin sistematik olarak incelenmesi amacıyla yapılan bu 

araştırmada 236 yüksek lisans, doktora ve sanatta yeterlik tezi incelenerek kodlanmış ve tezler 

araştırma yılı, araştırmacının cinsiyeti, üniversite ve enstitülere göre dağılımı, araştırmanın türü, 

araştırmanın yöntemi ve deseni, konusu, örneklem grubu, veri toplama aracı ve veri analiz 

yöntemi, katılımcı sayısı, deneysel araştırmalarda uygulama yapılan grup, ders, uygulama 

süresi, deneysel uygulama grubu sayısı ve veri analiz yöntemine göre tablolaştırılarak 

yorumlanmıştır. Araştırma sonucunda 1995-2017 yılları arasında yapılan 236 tezin üçte ikisinin 

2004-2007 yılları arasında yapıldığı ve araştırmaların 2010 yılına kadar niceliksel olarak artış 

gösterirken 2013 yılından itibaren ise miktarın giderek azaldığı söylenebilir. Piyanonun çalgı 

olarak başlı başına hem eğitsel, pedagojik hem de teknik ve müzikal boyutta geniş bir araştırma 

alanına sahip olduğu düşünüldüğünde, araştırmaların niceliksel olarak artması sevindiricidir. Bu 

nedenle piyano ile ilgili araştırmaların nicelik ve nitelik olarak artması bu alana büyük katkı 

sağlayacaktır. Ayrıca içeriğe alınamayan 1987-1994 yılı arası araştırmaların da taranarak 

arşivlenmesiyle, hem alana kazandırılacak hem de araştımacılara farklı literatür sağlayacak ve 

yeni araştırma alanı açacağından, bundan sonra yapılacak araştırmalara önerilmektedir. 

Lisansüstü tezlerin 33 üniversitede 5 farklı enstitüde yapıldığı, ilk sıralarda yer alan 

üniversitelerin çoğunluğunun (Gazi Üniversitesi 1987, Marmara Üniversitesi 1987, İstanbul 

Üniversitesi 1992, İnönü Üniversitesi 1993, Selçuk Üniversitesi 1996, Hacettepe Üniversitesi 

1996, Mimar Sinan Üniversitesi 1996, Dokuz Eylül Üniversitesi 1997) ülkemizde müzik alanına 

yönelik (konservatuar, müzik eğitimi vb.) açılan lisansüstü bölümlerin ilk örnekleri olduğu 

bilinmektedir. Farklı branşlara yönelik (viyola, viyolonsel, keman) yapılan diğer lisansüstü tez 

araştırmalarda da (Sonsel, 2018; Orhan, 2012; Tebiş ve Okay, 2013) benzer şekilde Gazi, 

Dokuz Eylül, Mimar Sinan, İstanbul Üniversiteleri ilk sırada gelmektedir. Analiz sonucunda en 

fazla lisansüstü tezin Gazi Üniversitesinde olması, tarihsel olarak ülkemizde açılan ilk müzik 

eğitimi kurumu olması nedeniyle doğal bir sonuçtur. Cumhuriyet tarihimizde Ankara‟da „müzik 

öğretmeni‟ yetiştirmek amacıyla 1924 yılında açılan Musiki Muallim Mektebi, orta öğretime 

öğretmen yetiştirmeyi ve çoksesli müziği eğitime yerleştirmeyi amaçlıyordu. Bu kurum 1936 

yılında yeniden yapılandırılarak Gazi Eğitim Enstitüsü‟ne bağlandı. Araştırma sonucunda 

tezlerin sosyal bilimler ile eğitim bilimleri enstitülerinde ağırlıklı olarak gerçekleştiği 

görülmektedir. Daha önceleri fen bilimleri enstitüsünde olan müzik eğitimi veren kurumların, 

2001 yılından itibaren eğitim bilimleri, sosyal bilimler ve güzel sanatlar enstitüsüne bağlanması 

nedeniyle ortaya çıkan sonuç beklenen bir durumdur.  
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Piyano ile ilgili tezlerin yarıdan fazlasının yüksek lisans araştırması olduğu, sanatta 

yeterlik ve doktora programlarında bu alana yönelik daha az sayıda tez yapıldığı ve yüksek 

lisans tezi bitiren araştırmacıların ortalama üçte birinin doktora ve sanatta yeterlik programına 

devam ettiği görülmektedir. Diğer araştırmalarda (Ataman, 2009; Çeşit, 2015; Sonsel, 2018; 

Orhan, 2012) benzer şekilde yüksek lisans tezlerinin daha fazla olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Sonsel (2018) incelediği tezlerde büyük çoğunluğun yüksek lisans programı olmasını, birçok 

üniversitenin doktora programının olmamasına veya yeni yeni açılıyor olmasına bağlamıştır. 

Üniversitelere göre 31 üniversitenin yüksek lisans, 12‟sinin doktora ve 8‟inin sanatta yeterlik 

programı yürüttüğü saptanmıştır. Her üç programdan da lisansüstü tez türü olan sadece iki 

üniversite (Dokuz Eylül ve İstanbul Üniversitesi) bulunmaktadır. Bunun nedeni bu 

üniversitelerde birden fazla müzik alanına yönelik bölüm (müzik bilimi, müzikoloji, 

konservatuar, müzik eğitimi vb.) bulunduğu içindir. Bu sonuçlar doğrultusunda doktora ve 

sanatta yeterlik düzeyinde yapılacak araştırmaların artması ve bunun için öncelikle 

üniversitelerde doktora ve sanatta yeterlik programlarının açılması önerilmektedir. 

Lisansüstü araştırmaların cinsiyete göre dağılımı sonucunda yüksek lisans ve sanatta 

yeterlik tezlerinde kadın araştırmacıların ağırlıkta olduğu, doktora programında ise neredeyse 

yarı yarıya eşitlendiği söylenebilir. Bu sonuç kadınların yüksek lisans programından sonra 

akademik eğitimine devam etmede sanatta yeterlik programını daha fazla tercih ettiğini ya da 

doktora programına daha az istekli olduğunu düşündürmektedir. Bayların ise sayısal olarak az 

olsa da akademik eğitim sürecinde daha istikrarlı olduğu söylenebilir.  

Piyano ile ilgili tezlerin yarıdan fazlası bir durumu saptamaya yönelik betimsel 

araştırma ve literatür taramasına dayalı desende, tezlerin türüne göre karşılaştırıldığında ise 

sanatta yeterlik tezlerinin büyük çoğunluğu literatür taramasına dayalı, yüksek lisans tezleri ise 

betimsel ve literatür taramasına dayalı desende yapılmıştır. Doktora tezleri ise ağırlıklı olarak 

deneysel desen olmak üzere, model geliştirme ve karma desende yapılmıştır. Lisansüstü tezlerin 

araştırma yöntemleri incelendiğinde nicel ve nitel araştırma yöntemlerinin birbirine yakın 

düzeyde kullanıldığı görülmektedir. Tezlerin yöntemi ve deseni karşılaştırıldığında nicel 

yöntemin çoğunlukla betimsel desenli araştırmalarda, nitel yöntemin ise çoğunlukla literatür 

taramasına dayalı araştırmalarda kullanıldığı belirlenmiştir. Bunula birlikte derleme çalışmaların 

tamamının literatür taramasına dayalı, içerik analizi ve saha araştırmalarının ise tamamı nitel 

araştırma yöntemiyle yapılmıştır. Bu sonuç tezlerin araştırma yöntemi ve deseninin birbiriyle 

tutarlı bir ilişkide olduğunu göstermektedir. Yüksek lisans programından sonra doktora 

programı için seçilen deneysel, model geliştirme ve karma yöntemler uygulamaya dönük, uzun 

soluklu ve araştırmacı deneyimi isteyen desenlerdir. Bu nedenle doktora programında tercih 

edilmesi beklenen ve sevindirici bir durumdur. Sanatta yeterlik çalışmalarının, diğer 

programlardan farklı olarak “müzik ve sahne sanatlarında, özgün bir sanat eserinin ortaya 

konulmasını” amaçladığından yapısı itibari ile literatür taramasına dayalı araştırmalara daha 

uygun program gibi görünse de, eylem araştırması, olgubilim ya da kültür araştırması gibi farklı 

nitel araştırma yöntemlerinin kullanılarak alana katkı sağlanabilir. 

Tezlerde veri toplama aracı olarak, kitap, metot, basılı nota, albüm gibi doküman 

analizi, bir konu üzerine görüş almak için kullanılan anket ve görüşme formu ile piyanoda daha 

çok performansı ölçmede kullanılan gözlem formu kullanılmıştır. Benzer şekilde Arı, Armutlu, 

Tosunoğlu ve Toy (2009) araştırması sonucunda tezlerin büyük çoğunluğunda anket ve görüşme 

veri toplama biçiminin tercih edildiğini saptamıştır. “Sosyal bilimler alanında araştırma öznesi 

insan olduğu için araştırma deseni olarak alan araştırmalarının, veri toplama biçimi olarak da 

anketin en fazla kullanılan teknik olması düşündürücü olmamaktadır.” (Arı ve diğerleri, 2009, 

s.33). Ölçek ve test gibi geliştirilmiş, geçerlik güvenirlik yapılmış ölçme araçlarının daha az 

kullanıldığı görülmektedir. Bunun nedeni alana yönelik performans testlerinin ve geliştirilmiş 

ölçeklerin az olmasından, diğer alanlarda geliştirilmiş ölçeklerin bu alanda kullanımının uygun 

olamamasından ve alana özgü ölçek geliştirme çalışmalarının hem eğitim bilimleri hem de 

istatistik alanlarında uzmanlık istemesinden dolayı araştırmacıların bu çalışmalara 
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yönelmemesinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Lisansüstü tezlerin veri analiz yöntemleri 

incelendiğinde, 236 tez içerisinde 218‟inin veri analiz birimi kullandığı, 18 tezin tematik, 

metodolojik ya da kronolojik değerlendirmelerin yapıldığı derleme araştırmalar olduğu, nitel 

araştırma veri analizi yöntemlerinden betimsel analizin, nicel araştırma veri analiz 

yöntemlerinden ise ilişkisel istatistik yöntemlerin daha çok kullanıldığı görülmektedir. Genel 

olarak nitel ve nicel veri analiz yöntemlerinin, araştırma yöntemine paralel olarak benzer 

oranlarda dağılım gösterdiği söylenebilir. Sözbilir, Güler ve Çiltaş‟a göre (2012, s.573) tek veri 

analiz yöntemi kullanılarak araştırılan konu üzerinde tek bir değişkenin etkisinin incelenmesi, 

yapılan çalışmaların hem geçerliğini hem de güvenirliğini tehdit eden bir husus olarak karşımıza 

çıkartır. Bu nedenle araştırmalardaki yöntemin, desenin, veri toplama araçlarının, veri analiz 

yönteminin dikkatle tasarlanması önemli görülmektedir. 

Örneklem grubu seçiminde piyano ile ilgili araştırmaların büyük çoğunluğu örneklemini 

materyal inceleme, bunun yanında üniversite ve lise bünyesindeki müzik bölümlerindeki 

(konservatuar, güzel sanatlar, müzik öğretmenliği) öğretim elemanı ve öğrenciler üzerinde 

yoğunlaştırmıştır. Diğer örneklem grupları ise ilköğretim, orta öğretim kademesi öğrencileri, 

piyanistler, korrepetitörler, akordör, öğretim programı, kurumlar ve dinleyicilerdir. Lisansüstü 

tezlerdeki katılımcı sayısı incelendiğinde 203 araştırmada örneklemdeki katılımcı sayısı 

ortalamasının 65 olduğu ve müzik alanı ve bu alana ilişkin evren düşünüldüğünde, bu sayı 

dağılımının ortalama düzeyde olduğu düşünülmektedir.  

Deneysel araştırmalarda ortalama uygulama süresi 7, ortalama katılımcı sayısı ise 22 

olarak saptanmıştır. Piyano ile ilgili deneysel araştırmaların performans uygulamalarına dayalı 

olduğu düşünüldüğünde ortalama sürenin daha uzun sürece yayılarak artırılması, daha verimli 

sonuçlar almak için gerekli görülmektedir. Bununla birlikte ortalama katılımcı sayısının 

uygulama örneklem alanı düşünüldüğünde sayısal olarak az olmadığı söylenebilir. Deneysel 

araştırmalardaki uygulama grubu dağılımı çoğunlukla üniversitelerdeki müzik bölümlerinde 

eğitim alan öğrencilerden ve piyano dersinden oluşmaktadır. Uygulama alanı dağılımında ortaya 

çıkan bu sonucun nedeni olarak, üniversitelerde piyanonun eğitim aracı olarak her zaman 

kullanılması, piyano alanında örneklem yoğunluğunun üniversitelerde olması, uygulamaların bu 

kurumlarda kolaylıkla yapılmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. Buna ek olarak 

üniversitelerdeki deneysel araştırma uygulamalarının diğer milli eğitim kurumlarına oranla 

gerekli izin ve uygulama kolaylığı bakımından daha hızlı ve rahat yapılabilmesine 

bağlanmaktadır. Deneysel araştırmalardaki desen incelendiğinde, büyük çoğunluğunun gerçek 

deneme modellerinden ön test son test kontrol gruplu modelde gerçekleştiği görülmektedir. 

Karasar‟ın (2000, s.97) gerçek deneme modelleriyle yapılanların bilimsel değeri en yüksek 

denemeler olduğu görüşünden hareketle, araştırmadaki deneysel modellerin büyük 

çoğunluğunun gerçek deneme modelinde yapılması, gelecekte yapılacak yeni araştırmalara daha 

net sonuçlar vermesi açısından önem kazanmaktadır. 

Tezlerin konu dağılımı 25 farklı kategoride sınıflanmıştır ve üçte birinin piyano 

eserlerinin form, teknik ve müzikal açıdan analizine dayanmaktadır. Sonrasında yüzdelik 

sıralama ile konular, mesleki müzik eğitimi veren kurumlarda ve güzel sanatlar liselerinde 

piyano eğitiminin genel durum değerlendirmesi, araştırma, eğitim kuramları ve modellerinin 

piyano eğitiminde öğrenci başarısına etkisi, çağdaş Türk piyano eserlerinin sınıflaması, Türk 

halk türkülerinin ve Türk müziği kaynaklı eserlerin piyano eğitiminde kullanılması, piyano 

tekniğine yönelik kazanım, başarı ve durum değerlendirmesi ile etüt egzersiz çalışmaları ve 

piyano için yazılmış başlangıç metotlarının incelenmesi şeklindedir. Bu araştırma sonucunda hiç 

de azımsanmayacak düzeyde konu içeriklerinin varolduğu, farklı desenlerle, yöntemlerle, veri 

toplama araçları ve analiz yöntemleriyle araştırmaların olduğunu söylemek mümkündür. 

Üniversitelerde yeni açılan fakülteler ve enstitüler arttıkça, bünyesinde lisansüstü programlara 

da yer verecektir. Lisanüstü araştırmalar hem alana katkı sağlamakta hem de araştırmacıları 

bilimsel yönden geliştirmektedir. Müzik disiplini içerisinde hem alana katkı sağlaması hem de 
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bilimsel yenilik katması açısından, piyano alanına yönelik araştırmaların da nicelik ve nitelik 

olarak artması önerilmektedir.  
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